REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr.&—?? prot. Tirang, mé .23. 0¢,.2026
r

VENDIM

Nr. JR2¢ ,Daté 23 Ay . 2026

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE TV KABLLOR SHIJAKU SHPK NGA
SHOQERIA ALBANIAN SATELLITE COMMUNICATIONS SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

L. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Zn). Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 23. 04. 2026, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t& realizuar pér pérftimin e kontrollit t& vetém té
shogérisé TV Kabllor Shijaku SHPK nga shogéria Albanian Satellite
Communications SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit t&¢ ndérmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t& pérqendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t&¢ Sekretarit t€ Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjisé s¢ Tregjeve “Rasti i pérftimit t& kontrollit t&
vetém té shogérisé TV Kabllor Shijaku SHPK nga shoqgéria Albanian Satellite Communications
SHPK™,

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

1. Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me transaksionin e realizuar mbi pérftimin e
kontrollit t& vetém t& shogérisé TV Kabllor Shijaku SHPK nga shoqéria Albanian Satellite
Communications SHPK. ‘
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2. Referuar dokumentacionit t& depozituar, palét n€ transaksion jané:

3. Blerési: Albanian Satellite Communications SHPK &shté njé shogéri me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt veprimtarie: shérbime né fushén e
telekomunikacionit. transmetimit satelitor, transmetimit t& t& dhé&nave, figuré, video, kérkime,
konsultime, projektime, organizime, shpérndarje e produkteve té teknologjisé sé larté, shitjen dhe
zbatimin e studimeve t& ndryshme pas miratimit dhe né bazé t& lejeve nga institucionet pérkatése:;
investimet né infrastrukturén e transmetimeve té t& dhénave, investime direkte ose pérdorim i
kapaciteteve té tregut etj; investimin e kapitaleve t& shogérive dhe financime té tjera pér blerjen
e pasurive t€ patundshme dhe né vazhdim t€ aktiviteteve pér arritjen e objektit t& shoqérisé:
zhvillimin e projekteve dhe rindértimin e ndérmarrjeve industriale, pas dhe né bazé té lejeve té
miratuara pér shoqériné nga institucionet pérkatése.

4. Shitési: Shkélqim Bérhami éshté individ, shtetas shqiptar.

5. Target: TV Kabllor Shijaku SHPK &shté njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti veprimtari televizioni kabllor. Shogéria TV
Kabllor Shijaku SHPK &shté subjekt i autorizuar nga AMA si OSHMA pér pérséritjen e programit
audioviziv dhe me zoné licencimi Qyteti i Shijakut.

II. Pérgendrimi

6. Mg daté 18.02.2026, shitési z. Shkélqim Bérhami (znj. H. Bérhami dhénése e pélqimit) dhe
blerési Albanian Satellite Communications SHPK kané nénshkruar dokumentin “Kontrata e
Shitjes s& Kuotave té Kapitalit té Shoqérisé TV Kabllor Shijaku SHPK™.

7. Blerési Albanian Satellite Communications SHPK pranon té blejé kuotat e shitésit qé
pérfagésojné 50% té kapitalit themeltar t& shoqérisé TV Kabllor Shijaku SHPK.

8. Mé nénshkrimin e kontratés dhe me kryerjen e pagesés sé ploté té shitjes sé kuotave, blerési
shogéria Albanian Satellite Communications SHPK béhet zotéruesi i 100% té gjithé kapitalit dhe
pérftimin e kontrollit t& vetém té shoqérisé target.

9. Pér sa mé sipér, transaksioni i njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit té vetém t& shoqérisé
TV Kabllor Shijaku SHPK nga shogéria Albanian Satellite Communications SHPK, duke
plotésuar kriteret e parashikuara né nenit 10 dhe 12, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé &hté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

IIl.  Analiza e konkurrencés

10. Referuar nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr. 76, daté¢ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i
produktit do t& konsiderohet tregu i ritrasmetuesve/pérsérités t&€ programeve audiovizive
mbéshtetur né rrjetet kabllore dhe treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Shijakut
dhe rrethinat.

1 1. Transaksioni i njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& vetém t& shoqérisé TV Kabllor
Shijaku SHPK nga shogéria Albanian Satellite Communications SHPK.

12. Nga analiza u konstatua se transaksioni i njoftuar pérbén njé pérgendrim konglomerat, sepse palét
ushtrojné aktivitet né tregje té ndryshme dhe konkretisht: shogéria Albanian Satellite
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Communications SHPK ka si objekt té veprimtarisé shérbime né fushén e telekomunikacionit,
transmetimit satelitor, transmetimit t& t& dhénave, figuré, video, kérkime, konsultime, projektime,
organizime, shpérndarje e produkteve té teknologjisé sé larté, etj, ndérsa shoqéria TV Kabllor
Shijaku SHPK &shté aktive né ritransmetimin/pérséritjen e programeve audiovizive mbéshtetur
né rrjetet kabllore.

. Realizimi i pé&rgendrimit pérmes kalimit nga kontroll i p&rbashkét né kontroll t& vetém nga

shogéria Albanian Satellite Communications SHPK mbi shogériné TV Kabllor Shijaku SHPK,
pritet té sjellé pérfitime t& drejtpérdrejta dhe t&€ matshme pér konsumatorin si: rénie e ¢mimit t&
produkteve/shérbimeve, rritja e cilésisé sé produkteve/shérbimeve, inovacion teknologjik etj.

. Transaksioni i realizuar nuk krijon mbivendosje ose marrédhénie t€ rrjedhés sé sipérme apo té

poshtme midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar
nuk sjell ndryshim dhe nuk ka ndikim né tregun pérkatés. Ky pérqendrim nuk shfaq shenja té
kufizimit té konkurrencés né treg ose né njé pjesé té tij n€ veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit
té pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | t& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té& autorizojé pérgendrimin e realizuar pér pérftimin e kontrollit t& vetém t& shoqéris¢ TV
Kabllor Shijaku SHPK nga shogéria Albanian Satellite Communications SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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